サムポローニアと COLORS の業務提携に関するお知らせ

News Release

報道関係各位

2024 年３月 29 日

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン

株式会社サムポローニア

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：成宮正一郎、以下「EAJ」）の

完全子会社である株式会社サムポローニア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：成宮正一郎、以下「サムポロー

ニア」）は、株式会社 COLORS（本社：大阪府大阪市／代表取締役 中村章吾／以下「COLORS」）と相続業務の分野にお

いて、戸籍解析と相続関係説明図（以下、「相関図」）の自動作成を目的として、業務提携いたしましたのでお知らせします。

１．業務提携の目的

高齢化が進む我が国において、相続に関連する事務手続きの件数は増加の一途を辿り、複雑かつ難解な相続案件に対応で

きる専門家の負担は増すばかりです。サムポローニアと COLORS はそれぞれが有する技術を掛け合わせることにより、戸籍情報

の読み取りや相続関係説明図の作成などに要する作業負担を軽減する新たな製品開発に着手いたしました。

サムポローニアと COLORS は、拡大する相続市場を取り巻くステークホルダーにとって利便性と安全性を確保した製品を開

発・提供することで、円滑な相続手続き並びに司法書士や税理士の先生方、金融機関の相続関連部門の方々の業務効率化

をサポートいたします。

２．業務提携の内容

サムポローニアは、司法書士向けの総合支援サービスを追求し、登記申請業務の高度化に貢献する“サムポローニア９／９

ＣＬＯＵＤ”の開発・提供を行っております。“サムポローニア９／９ＣＬＯＵＤ”には、すでに相続財産管理システム・遺産承

継システムが実装されており、サムポローニアが特許を保有している「相続人特定プログラム」に基づき、相関図や法定相続情報

一覧図の作成や遺産分割協議書など各種関係書類を任意形式で自動作成できるほか、相続財産の管理や法定相続分に基

づいた分配金計算をシステムにより自動算出することが可能であり、多くの司法書士や行政機関にご利用いただいております。

他方、COLORS は、AI-OCR（Optical Character Reader）の技術を活用して読み取った戸籍情報の解析に関する特

許を保有しており、戸籍情報から自動的に相関図を生成する“らくらく相続図”の開発・提供を行っております。

従来、戸籍の読み取りや相関図の作成には、相続人ごとの関係を確認しながら戸籍の連続性に注意するなどして、読取並び

に記入について非常に多くの工数を要する作業ですが、らくらく相続図を用いることで、その作業工数を大幅に短縮することが可能

となり、業務の標準化・省力化の結果、専門知識不要で相関図の作成が可能となります。

この業務提携では相互のシステムの機能を API により接続させることで、AI-OCR で戸籍情報を解析すると法定相続分に基

づいた相関図が自動作成され、複雑かつ煩雑な相続手続き書類の作成・確認業務を大幅に省力化することができる機能を実

現いたします。

※なお、本提携による業績への影響は軽微です。

３．開発スケジュール

2024 年３月  業務提携契約の締結

2024 年６月  サムポローニア９／９CLOUD に機能実装、販売開始（予定）

４．今後の展開

司法書士事務所における相関図などの作成等の業務のDX化や金融機関内にて発生する相続人特定作業の合理化・省力

化および不足する戸籍情報の特定や自治体から（代理）取得するための調査研究を行い、戸籍収集業務の一層の効率化を

図る機能開発を推進いたします。

＜本提携についてのお問い合わせ先＞

株式会社サムポローニア ：https://www.sumpaulo.jp/qa_portal/

株式会社 COLORS ：https://rakuraku-sozoku.com/contact

会社概要

株式会社 COLORS

所 在 地：大阪市中央区平野町１丁目６番９号

代 表 者：代表取締役 中村 章吾

事業内容：ソフトウェア開発、販売

ＵＲＬ  ：https://rakuraku-sozoku.com/（らくらく相続図サービスサイト）

株式会社サムポローニア

所 在 地：東京都千代田区大手町２丁目２番１号 新大手町ビル 4 階

代 表 者：代表取締役社長  成宮 正一郎

事業内容：サムポローニアシリーズの開発・提供、登記ファイリングシステムの開発・提供等

ＵＲＬ  ：https://www.sumpaulo.jp/

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン

所 在 地：東京都千代田区大手町２丁目２番１号 新大手町ビル 4 階

代 表 者：代表取締役社長  成宮 正一郎

事業内容：【BPO サービス事業】金融・不動産関連事業者向けの業務受託・人材派遣等

【エスクローサービス事業】情報システム提供を含む各種支援サービス

ＵＲＬ  ：https://www.ea-j.jp/

【本件リリースに関するお問合せ】

     株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン（経営企画部）

     TEL: 03-6703-0505   E-mail: contact@ea-j.jp

https://www.sumpaulo.jp/qa_portal/
https://rakuraku-sozoku.com/contact
https://rakuraku-sozoku.com/
https://www.sumpaulo.jp/
https://www.ea-j.jp/